SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.204/2021

Autoriza a oferta do Curso Técnico em

Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de

Ambiente e Saúde, no Centro de Educação

Básica e Profissional Castelo Branco, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.580/2021 (Processo E-docs nº. 2021-47F51/CEE-ES nº. 001/2021), aprovado na Sessão Plenária

do dia 14-12-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de

Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial,

com 80 (oitenta) vagas iniciais anuais, distribuídas em 02 (duas) turmas de até 40 (quarenta)

estudantes cada uma, no turno noturno, no Centro de Educação Básica e Profissional Castelo

Branco, situado na Avenida Brasil, nº. 1.303, Bairro Maria das Graças, município de Colatina, ES,

mantido pela Fundação Educacional Presidente Castelo Branco, CNPJ nº. 27.314.715/0001-75, pelo

período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida resolução.

Art. 2º Determinar que a instituição apresenta os Termos de Convênio para realização do

Estágio Curricular, à Superintendência Regional de Educação de Colatina, antes do início das

atividades da primeira turma do curso.

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 16 de dezembro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 16 de dezembro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

17/12/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.204/2021

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM ANÁLISES

EIXO TECNOLÓGICO DE AMBIENTE E SAÚDE

MÓDULO I

 COMPONENTES CURRICULARES CH

Biossegurança em Laboratório 60h

Suporte Básico à Vida 40h

Fisiologia, Patologia Clínica e Biologia Molecular 80h

Coleta de Amostras Biológicas 100h

Manipulação de Amostras Biológicas 60h

Português Instrumental 20h

Matemática Instrumental 40h

Carga Horária Total do Módulo I 400h

MÓDULO II

COMPONENTES CURRICULARES CH

Urinálise 80h

Parasitologia 80h

Bioquímica 100h

Hematologia 100h

Saúde Coletiva 40h

Total de Estágio Profissional Supervisionado I 100h

Carga Horária Total do Módulo II                                                                                                500h

MÓDULO III

COMPONENTES CURRICULARES CH

Imunologia 120h

Microbiologia 120h

Controle de Qualidade em Análises Clínicas e Legislação 100h

Correlação de Exames 60h

Estágio Profissional Supervisionado ll 200h

Carga Horária Total do Módulo III                                                                                               600h

Carga Horária Total de Estágio Profissional Supervisionado  300h

Carga Horária Total Teórica 1.200h

Carga Horária Total do Curso  1.500h